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Sammanfattning 

Läromedel i matematik använder sig av olika slags semiotiska resurser 

såsom bilder, figurer och tabeller för att stötta elevers förståelse. Syftet med 

denna studie var att analysera bilder i tre utvalda läromedel som heter Rik 

matematik, Triumf och Silvergruvan. Studien gjordes ur ett semiotiskt och 

relationellt perspektiv för att ta reda på vilka semiotiska resurser som finns 

i de utvalda läromedlen, hur de används och om de är till för- eller nackdel 

för elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). Studien 

visar att det finns mycket bilder i de valda läromedlen, de flesta bilder är 

till stöd för uppgifterna även om de ibland inte är placerade till fördel för 

uppgiften. Det visade sig också att elever med NPF behöver ett mer 

anpassat läromedel än de som används i dag. Studien visar att det finns 

läromedel som passar elever med NPF mer eller mindre bra. Det finns 

många olika läromedel att välja mellan, vissa mer färgglada än andra. 

Dessa riskerar att gå före de läromedel som är mer avskalade i färg och 

antal bilder, även om det är de som är de bästa läromedlen för eleverna. 

Det är därför viktigt att läraren väljer läromedel som är anpassade efter de 

behoven som finns i klassrummet och de elever som ska undervisas. 

Nyckelord: Sociosemiotisk, multimodal, neuropedagogik 
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Inledning  
Cirka 5–10% av alla elever i Sveriges skolor har någon av de diagnoser som 

räknas inom NPF (Palm, 2013). Det är en hög siffra som ställer krav på 

skolan och dess omgivning. Det finns många anpassningar i skolan men 

inga av de anpassningarna är i läromedel (Palm, 2013). I ett 

matematikläromedel finns ett stort antal semiotiska resurser som alla ska 

tolkas av eleven (Jellis, 2008). I just matematiska läromedel krävs en aktiv 

läsning och tolkning mellan text och bild för att klara uppgiften medan i 

andra böcker kan vissa delar missas och ändå förstå sammanhanget 

(Lundberg & Sterner, 2006). I det självständiga arbetet som används inom 

matematiken är det därför extra viktigt att förståelsen finns (Norberg, 

2020). För att elever med NPF ska ha samma förutsättningar att klara målen 

i matematik menar Palm (2013) att läromedlen bör vara till deras fördel. I 

denna studie analyseras bildernas syfte i matematikläromedlen och om de 

kan vara distraherande. 

När lärare ska välja ett lämpligt undervisningsmaterial i matematik bör de 

ha som syfte att välja det som gagnar alla, eller i alla fall de flesta elever 

menar Ammert (2011). Förhoppningen bör vara att hitta ett läromedel som 

både väcker intresse och lust att lära men där bilder inte stör inlärning och 

elevernas förmåga att fokusera på uppgifterna. Det är dock upp till lärarna 

själva att granska läromedlen, i alla ämnen, i dag och då behöver de rätt 

kunskaper (Ammert, 2011). I en utredning kring läromedel av 

Läromedelsutredningen sas det: ”Läromedel har stor betydelse för elevers 

kunskapsutveckling och för deras språkutveckling” 

(Läromedelsutredningen, 2021, s. 15). Då nästan alla lärare använder sig av 

en lärobok som basmaterial i sin undervisning blir den ett viktigt redskap 

för att eleverna ska uppnå målen. Enligt Sjölund et al. (2017) är ett bra 

läromedel, för elever med NPF, en bok där det är få stimuli på varje sida, 

alltså så lite störande intryck som möjligt. För elever med en NPF-diagnos 

kan störande intryck vara en bild, för mycket text eller en rörig blandning 

av dessa (Sjölund et al. (2017). I arbete med en lärobok, i matematik, kan 

dessa elever ha svårt att sålla bort onödig information eller skapa ett 

sammanhang mellan den relevanta informationen. Ett annat problem för 

elever med NPF är att inte kunna planera sin läsning, vilka delar som de 



2 
 

bör läsa först, vilket gör att de tappar bort sig i uppgiften (Adler & Adler, 

2006). Utifrån ett relationellt perspektiv kan man se relationen mellan 

lärare och elev som den felande länken till god lärandemiljö och läroboken 

tillsammans med lärarens undervisning och genomgångar ska skapa 

förståelse för alla elever (Persson, 2019). Denna studie analyserar 

läromedlets relation till eleven och elevens möjlighet att ta det till sig. 

Avgränsningen är gjord för att matematik, enligt Skolverket (2022) utgörs 

av planeringen men också arbetet i klassrummet. I denna studie analyseras 

inte samspelet och relationen mellan elev och lärare, inte heller mellan 

lärare och lärobok. Det är också så att lärare själva ska avgöra och analysera 

vilka läromedel som är lämpliga och bör användas (Ammert, 2011). 

I denna studie ska ni få ta del av en analys av tre matematiska läromedel. I 

dag finns inga anpassade läromedel för elever med NPF. Syftet med den 

här studien är att synliggöra problemet som bilderna i 

matematikläromedlet kan skapa. Lundberg och Sterner (2006) förklarar att 

en multimodal text i matematik kräver att den som läser den förstår varje 

del för att ha nytta av den informationen. Då elever har olika 

förutsättningar att tolka och sätta bilderna i perspektiv till tillhörande 

uppgift är det viktigt att undersöka bildens funktion. Detta görs genom en 

sociosemiotisk teori och ett relationellt perspektiv. Studien analyserar 

bildernas samspel med texten, bildens mening men också hur bilderna kan 

påverka elever med NPF-diagnos lärande. Det finns många anpassningar i 

skolan men inga av de anpassningar är i läromedel. För att elever med NPF 

ska ha samma förutsättningar att klara målen i matematik bör läromedlen 

vara till deras fördel. 

För att kunna jämföra läroböckerna så likvärdigt som möjligt har studien 

avgränsats till avsnitten om multiplikation. 
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Bakgrund  
Under denna rubrik kommer ni ta del av lärobokens historia fram till hur 

den används idag. Genom att titta närmare på bildernas betydelse och syfte 

i läroböckerna för matematik ökar kunskapen inför följande analys. Vidare 

kommer NPF beskrivas och de exekutiva funktionerna förklaras. 

Centrala begrepp 
I denna studie används följande förkortningar och begrepp som jag här 

förklarar för att klargöra dess betydelse. 

NPF – är en förkortning av Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning vilket 

är ett samlingsnamn för olika neuropsykiatriska diagnoser (SPSM, 2020) 

Exempel på diagnoser är ADHD, autism, Tourettes och språkstörning. 

Elever med dessa diagnoser uppfattar, bearbetar och tänker på ett annat 

sätt än elever utan diagnos (SPSM, 2020). I denna studie används 

förkortningen NPF och då innefattas alla diagnoser.  

Exekutiva funktioner – är funktioner som alla har, de innefattar att kunna 

planera, rikta uppmärksamheten till rätt saker och använda sitt 

arbetsminne. Det handlar om att tänka, planera och utföra en handling 

(SPSM, 2020). 

Sociosemiotik - Björkvall (2019) delar upp begreppet för att skapa större 

förståelse. Socio-, betyder att det är en socialt orienterad teori. Semiotik-, 

står för läran om betydelse. För att skapa en betydelse i sina uttryck 

utvecklas det resurser som inte begränsar kommunikation till ett verbalt 

språk utan funktionella uttryck och meningsskapande även med hjälp av 

bilder (Björkvall, 2019). 

Läromedel – är det undervisningsmaterial som lärare använder för att 

undervisa och för att nå de mål läroplanen satt upp (Ammert, 2011). 

Multimodal – Att en bok eller i detta fall en lärobok är multimodal innebär 

att texten är komponerad på flera olika sätt, med olika teckensystem 

(Danielsson & Selander, 2014). För att räknas som multimodal krävs mer än 

bara en bild. 
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Läroboken i matematikämnet 
Redan under 1800-talet fanns det läroböcker i de ämnen som tillkommit i 

läroplanen. Läroböckerna innehöll då all den kunskap eleverna förväntades 

kunna i det ämnet. Kunskap har alltså tänkts på som en nerskriven 

kunskap som ska läsas och tolkas av eleven (Selander & Kress, 2010). 

Läroboken har ändrat form sedan dess. Förr var det uteslutande text och i 

dag innehåller läroböckerna olika semiotiska resurser i form av bilder, 

tabeller, symboler och diagram. Ett fungerande samspel mellan text och 

bild ökar chanserna för förståelse (Bezemer & Kress, 2008). Vidare menar 

även Pettersson (2014) att en bild kan öka läsförståelsen och på så sätt 

skapa en större förståelse för en uppgift. 

Det är läroboken som styr vad eleverna ska lära sig och vad läraren 

undervisar (Ammert, 2011). Vidare förklarar Ammert (2011) att det är 

lärarna själva som står för val och granskande av de läromedel de vill 

använda i sin klass. Läromedelsföretagen gör det de kan för att stå upp i 

konkurrensen och därifrån har färger och dekorativa bilder kommit in 

(Pettersson, 2008; Whitling & Kågerman Hansen, 2011). De menar att 

färgglada läromedel upplevs som roligare och lättsammare och därför 

lockas de till köp. Vidare förklarar Selander och Kress (2010) att dagens 

läromedel ska följa vissa ramar, de ska sträva efter mål som finns 

nedskrivna i läroplanen och dess kursplaner. Läroböckerna ska också vara 

anpassade för den social praktik som redan finns och, i och med det, 

skapas en förebild för hur eleverna ska visa sina kunskaper inom olika 

områden (Selander & Kress, 2010). Det är också viktigt att läromedel är 

tillgängliga för alla elever för ”en likvärdig utbildning förutsätter 

tillgängliga läromedel” (Palm, 2013, s. 16).  

Anderson och Wall Emerson (2018) studerade matematikens lärobok i syfte 

att kategorisera bilderna i dem. De ville veta var bilderna hade för syfte och 

om de hade ett samband till uppgiften. Studien visade att de bilder som var 

mest frekventa var de så kallade dekorativa bilderna, alltså de som inte 

hade en koppling till texten och uppgiften. Även Pettersson (2014) kom 

fram till detta resultat i sin studie, att bilderna är till för att dekorera mer än 

att ge en mening i samband med text. Vidare menar Pettersson (2014) att 

bild och text skapar ett samband och ökar förståelsen om, och bara då, de 
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står enade och tillsammans. Bilden ska komplettera och förstärka texten, då 

kan ett lärande ske. Bilderna uppfattas snabbare och behöver därför styrkas 

i den följande texten. Anderson och Emerson (2018) hävdar att även 

dekorativa bilder har ett syfte. De kan hjälpa elever att hitta och orientera 

sig i läroboken. 

Bilder i läromedel 
”Bild är en samlingsterm för visuella representationer som kan ha olika 

utformning och vara utförda i olika tekniker, och som utgör 

tvådimensionella återgivningar av föremål, fenomen, tankar eller förlopp” 

(Wallin Wiktorin, 2011, s. 219). Den definition av en bild som kan läsas i 

citatet ovan från Bilder i läromedel är likt denna studies definition. En bild 

kan föreställa vad som helst men dess syfte är ändå att skapa förståelse för 

det lästa och därför är placeringen av en bild i förhållande till dess text 

viktig. En bildtext bör placeras i direkt närhet, helst under tilltänkta bild 

menar Wallin Wiktorin (2011), för att inte skapa förvirring eller felaktig 

uppmärksamhet. Ur läromedelssynpunkt, fortsätter Wallin Wiktorin (2011) 

förklara att ytterligare saker bör komma i beaktning, relevans till uppgiften, 

om bilden skapar intresse och uppmärksamhet utanför uppgiften och är 

bilden anpassad för åldersgruppen. Wallin Wiktorin (2011) påpekar vikten 

av bildens syfte att intressera och väcka känslor hos den som ser bilden, 

mottagaren. En bild ska underlätta förståelsen för en text och på så sätt 

underlätta inlärningen, men trots detta ligger mycket ansvar hos 

mottagaren. Wallin Wiktorin (2011) förklarar att för att kunna ta hjälp av 

bilderna måste mottagaren kunna orientera sig i boken och uppfatta detta 

samspel mellan bild och text som är önskat.  

En bild kan uppfattas på många olika sätt, dock har den alltid ett syfte att 

förmedla något. En bild kan på så sätt fungera som ett meddelande mellan 

sändaren, den som illustrerat och mottagaren, den som ser (Reichenberg, 

2014). Med bilder menar Dyrvold (2016) semiotiska resurser som har ett 

informativt innehåll för uppgiften medan Herrlinger et al. (2016) menar de 

dekorativa bilderna i läroböcker. Ett problem som kan uppstå om man 

använder sig av för många bilder är att de leder till förvirring, eleverna har 

svårt att orientera sig och veta var de ska rikta sin uppmärksamhet 

(Reichenberg, 2014). Även Herrlinger et al. (2016) anser att det finns en 
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påtaglig risk för att uppmärksamheten och fokus läggs på bilden i stället 

för texten och då distraherar eleven. I dessa fall där fokus flyttas fram och 

tillbaka mellan bild och text överbelastas elevens minne och inget lärande 

kan ske. 

Bilder i matematikläromedel 

Jellis (2008) studie av hur 128 sjuåriga elever som använder bilder redovisar 

en annan svårighet. Studien visar att eleverna har svårt att själva avgöra 

om bilderna är relevanta eller dekorativa, trots detta prioriterar eleverna 

ofta bilderna över textinformationen. Detta kan leda till att förståelsen inte 

blir korrekt och missförstånd kan uppstå. Samtidigt framgår det att 

bilderna är viktiga för elevernas förståelse av matematiska texter. De elever 

som förlitade sig mest på bilderna som informationskälla var elever med 

svag läsförståelse (Jellis, 2008). När texten och bilden har bra samverkan 

ökar det elevernas förståelse och sammanhanget ger de en möjlighet till ett 

bra lärande (Lundberg & Sterner, 2006). Vidare förklarar Lundberg och 

Sterner (2006) att just matematiska texter kräver aktiv läsning och fokus på 

uppgiften till skillnad från skönlitterära texten där man kan hoppa över 

vissa delar och ändå förstå sammanhanget. En matematisk text kräver att 

läsaren har förstått varje liten del för att kunna ta till sig och tillgodogöra 

sig den menade informationen (Lundberg & Sterner, 2006). 

Kress (2007) diskuterar tecken världen och den betydelse som är central i 

matematiken medan en annan tecken värld och dess betydelse är mindre 

viktig. Olika teckens olika världar kan fungera på olika sätt. Kress (2007) 

presenterar utifrån olika teckens betydelsers ett nytt sätt att läsa och där 

läsaren själv kan bestämma ordningen. Utifrån Kress (2007) resonemang 

kan man konstatera att det är av vikt att läsaren får navigera och själv tolka 

de tecken som används. Vidare lyfter Dyrvold (2016) en problematik 

angående förståelsen för två olika framställningar av samma ämne, 

exempelvis text och bild. Det är lättare att förstå två semiotiska resursers 

framställning (Dyrvold, 2016). 

Karlsson och Lövgren (2001) menar att det finns ett flertal olika typer av 

bilder och alla har de olika syften beroende på var vi ser dem. I en lärobok 

för matematik kan man se ett stort antal bilder och dess syfte är att ge oss 
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mer information än vad texten redan gör. Eleverna ska alltså göra en 

koppling till bilden med hjälp av tidigare erfarenheter (Karlsson & 

Lövgren, 2001). Norberg (2020) analyserade matematiska bilder i 

läroböcker och kom fram till att när elever arbetar självständigt med 

materialet kan det uppstå problem i att tolka bilderna rätt. Eleverna 

behöver stöttning i att tolka och förstå att bilderna kan vara till hjälp för att 

lösa uppgiften. Vidare fastställer Norberg (2020) att elevers självständiga 

arbete i matematik läromedel är komplext och kan leda till att elever inte 

möter det innehåll som var ämnat för dem. Eleverna behöver stöttning i att 

tolka och förstå att bilderna kan vara till hjälp för att lösa uppgiften. Även i 

Dyrvold (2016) avhandling tas problemet med avkodning av bilder upp 

och ses som ett problem. Svårigheten sägs vara att skilja på bilderna till de 

olika uppgifterna i läroböcker. Dyrvold (2016) är inne på samma spår som 

Norberg (2020), att bilder ökar svårigheten att lösa en matematisk uppgift 

då elever kan ha skapat sig olika mening. 

Norberg (2014) gjorde en studie i hur elever i 7års åldern använde bilder i 

matematikuppgifter. Forskaren menar att bilder har olika erbjudanden att 

skapa mening. Exempelvis visualisering av ett händelseförlopp eller som 

verktyg för att kunna räkna ut. Erbjudandet om att skapa mening styr hur 

eleverna väljer att ta sig an en uppgift men om eleven missar budskapet 

försvåras uppgiften (Norberg, 2021). Forskaren insåg också, i en tidigare 

studie, att elever ibland hittade mer information är nödvändigt och utifrån 

det trycker Norberg (2014) på att läraren har en betydande roll för att få 

elever att förstå förhållandet mellan bild och text. 

Den här studien riktar uppmärksamheten mot tre typer av bilder, 

dekorativa, relaterade eller väsentliga. Nedan kommer en förklaring till 

dessa tre olika sorter av bilder. 

Dekorativa, relaterade eller väsentliga bilder 

Matematikläromedel är en multimodal bok, det betyder att det inte endast 

finns text, utan även diagram, tabeller, illustrationer och bilder 

förekommer. Bilderna i en lärobok kan ha olika funktioner menar Nyman 

och Westlund (2021), kategorierna bilderna delas in i är dekorativa, 
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relaterade eller väsentliga. Här kommer en förklaring till de olika bildernas 

syfte.  

En dekorativ bild har inget syfte att delge information, den finns för att 

utsmycka och dra till sig uppmärksamhet förklarar Pettersson (2014). 

Nyman och Westlund (2021) håller med genom att säga att en dekorativ 

bild har inte så mycket med det matematiska innehållet att göra.  

En relaterad bild syftar till att stödja textens innehåll. Den ska användas 

som ett visuellt stöd och illustrera något som förstås i texten medan en 

väsentlig bild ska bearbetas tillsammans med texten för att kunna förstås 

(Nyman och Westlund, 2021). 

Multimodalitet 

Multimodalitet förekommer i alla ämnen och läroböcker, men framför allt i 

matematiken och dess lärobok (Danielsson, 2017). Vidare förklarar 

Danielsson (2017) att en multimodal text innehåller olika resurser såsom 

bilder, ord och symboler. När eleverna ska ta del av dessa texter, enskilt, 

skapar de ett hinder för eleverna att förstå syftet och innehållet (Boesen et 

al., 2014). Det kräver mycket av elever att självständigt förstå de olika 

resurserna både när det gäller i kombination till varandra och när de är 

enskilda (Segerby, 2017). 

Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning och 
läromedel 
Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, eller NPF, är ett samlingsnamn för 

diagnoser som rör utvecklingshämningar. För att förstå och arbeta med 

dessa diagnoser används neuropedagogik. Med hjälp av neuropedagogik 

ska man kunna anpassa skolan och dess omgivning för att gynna alla 

elever (Adler & Adler, 2006). Adler och Adler (2006) förklarar att 

Asbergers, ADHD och autism är diagnoser inom NPF och för att förstå hur 

elever med dessa funktionsvariationer lär sig och kommunicerar behövs 

det neuropedagogiska synsättet.  

Enligt Lunde (2011) är den kognitiva kapaciteten av stor betydelse för att 

klara av matematikens uppgifter. En del i den kognitiva kapaciteten är 

arbetsminnet. Arbetsminnet är en del som kan skapa svårigheter hos 
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många elever, det är också en av de svårare delarna i en NPF diagnos 

(Lunde, 2011). Betydelsen av arbetsminnet är viktig för 

matematikinlärningen samtidigt har elever med NPF problem med just 

arbetsminnet vilket självklart skapar svårigheter för de elever att klara av 

de matematiska uppgifterna. Därför är det av vikt, enligt Palm (2013), att 

läromedel är anpassade för de elever med begränsad kapacitet av 

arbetsminne.  

Andra typiska svårigheter för dessa elever är att styra sina impulser, 

svårigheter med motoriken och koncentrationen. Största problemen för 

dessa elever, enligt Adler och Adler (2006), är att planera sin läsning. 

Svårigheterna är att veta vilken del av texten som är viktigast och vad som 

ska läsas först. Detta gör att eleverna snabbt tappar bort sig och inte förstår 

uppgiften.    

En matematiklärobok är multimodal och använder olika resurser såsom 

bild, ord och symboler vilket gör det särskilt svårt att förstå innebörden och 

lokalisera viktig fakta. I Segerbys (2014) studie av hur 10 åringar tog sig an 

matematikbokens innehåll såg hon att många hade det svårt. Eleverna 

visste inte var de skulle börja eller var fokus bör läggas. Eleverna missade 

också det samband som fanns. Segerby (2017) relaterar till sin tidigare 

forskning och menar att elever som ska arbeta i matematikboken behöver 

stöttning i hur de ska hantera multimodala texter. En stor svårighet med 

tabeller och diagram är att de inte alltid läses från vänster till höger som vi 

är van vid.  

Adler och Adler (2006) förklarar att människor lär på olika sätt. Några lär 

sig mest om de får se, höra och prova sig fram, andra genom att uppleva 

och samtala. En tredje grupp människor lär sig genom stöd av bilder i 

undervisningen. Enligt Adler och Adler (2006) lär sig de flesta mest genom 

att blanda dessa olika faktorer och låta alla sinnen vara med. För elever 

med NPF däremot, spelar den grafiska rollen en stor betydelse för om ett 

lärande ska ske (Adler & Adler, 2006). Läromedel för dessa elever behöver 

vara utformade så eleverna inte tappar tråden i läsningen, inte blir 

distraherade eller fastnar i detaljer (Whitling & Kågerman Hansén, 2011).  

Herrlinger et al. (2016) menar, enligt deras studie, att det är vanligt att 
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elever i lägre årskurser lär sig bättre, och förstår en text lättare, om de får 

tillgång till bild. Men det finns, enligt dem, en påtaglig risk för att 

uppmärksamheten och fokus läggs på bilden i stället för texten och då 

distraherar eleven. I ett matematikläromedel med för många dekorativa 

bilder, eller till och med bilder med relaterat syfte finns risk för distraktion 

och i dessa fall, där fokus flyttas fram och tillbaka mellan bild och text, 

överbelastas elevens minne och inget lärande kan ske (Herrlinger et al., 

2016). 

Exekutiva funktioner hos elever med NPF 

De exekutiva funktionerna är viktiga inom matematiken (Eriksson & Wolff, 

2016; SPSM, 2020). Funktionerna är planering, uppmärksamhet och 

arbetsminnet och dessa tillsammans ska styra elevens beteende mot ett mål 

(SPSM, 2020). Inom matematiken handlar planering om att värdera och 

strukturera en uppgift för att sedan lösa den. Uppmärksamhet används för 

att motstå yttre påfrestningar såsom ljud och sinnesintryck som inte har 

med uppgiften att göra. Sist, arbetsminnet, handlar om att minnas den 

information som är relevant för att lösa uppgiften (Lehto et al., 2003; SPSM, 

2020). Elever med NPF har ofta svårt med just exekutiva funktioner 

(Eriksson & Wolff, 2016; SPSM 2020). Arbetsminnet är speciellt påverkat 

och kan endast hålla lite information i en kort period. Ett fungerande 

arbetsminne kan stänga ute sådant som kan distrahera och låta elever 

koncentrera sig och lösa en svår uppgift. Elever med sämre arbetsminne, 

som de med NPF, kan inte stänga ute störande stimuli och inte heller 

minnas vad som är relevant för uppgiften (SPSM, 2020). I matematik är de 

exekutiva funktioner extra viktiga vilket resulterar att elever med NPF har 

svårare för matematikämnet än andra elever. Det är dock inte själva ämnet 

matematik som är svårt utan förmågan att koncentrera sig och innehava 

informationen (Lunde, 2011; SPSM, 2020). I textuppgifter visar sig 

svårigheterna mer, då eleven själv ska sålla information i texten samtidigt 

som bilderna ska ge information. 

NPF, matematik och läromedel 

Hallberg (2017) menar att många elever med NPF har svårt med matematik 

och det handlar om olika nedsatta funktionsområden som behöver läggs 

tid på att identifiera för att sedan hjälpa till att träna upp. Det kan handla 
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om att eleven inte fått ett anpassat material eller att eleven inte fått tydligt 

förklarat för sig vad som ska göras eller varför. Enligt Palm (2013) finns det 

ett behov för elever med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning att deras 

läromedel är rena och har en avskalad layout. Läromedlet ska vara 

konsekvent i sin uppbyggnad och progression, en tydlig skrift och helst 

inga dekorativa eller icke meningsbärande bilder (Palm, 2013). För att inte 

skapa oreda ska texten vara vänstercentrerad och samma typsnitt överallt. 

Även färger i boken spelar stor roll enar Palm (2013), en kontrast mellan 

bakgrund och text skapar tydlighet. De få bilderna i dessa läromedel ska ha 

i syfte att förstärka budskapet i texten och vara placerad på samma ställe på 

alla uppslag. Viktigt är också att bilderna är lätta att tolka. Nedan listas de 

brister Palm (2013) ansåg läromedel ha utifrån ett NPF behov.   

• För omfattande – tjocka och mycket text. 

• Svårt språk – bör vara lite text utan att tappa viktiga delar. 

• Avsaknad av metodanvisningar. 

• Otydlig struktur – svårt att se vad som är viktigt eller ej. 

• För lite övningar och repetitioner. 

Även Gillberg (2013) anser att många matematikläromedel är direkt 

missgynnsamma för elever med NPF. Nackdelen är att böckerna innehåller 

för mycket uppgifter och den återupprepning som ofta finns, är svåra för 

elever med NPF att hitta motivation till. Vidare menar Gillberg (2013) att 

andra faktorer till svårigheter är otydliga instruktioner och brist på bilder 

som förstärker instruktionerna. Nyman och Westlund (2021) har även dom 

sett brister i läromedlen som inte gynnar eleverna med NPF, exempelvis 

bilderna. De menar att matematikboken är multimodal och består därför av 

tabeller, diagram och andra bilder. Nyman och Westlund (2021) hade 

önskat mindre bilder och mer förklaringar till elever med NPF. Bilderna 

som ofta överpresenteras är de som är dekorativa eller relaterade, de har 

alltså egentligen inte en betydande roll vilket skapar svårigheter för dessa 

elever (Nyman och Westlund, 2021). Bilder kan även påverkar elevers 

prestationer då bilderna ses som vilseledande och distraherande förklarar 

Berens och Leishout (2008), de menar att om bilderna inte är utformade 

noga efter specifik uppgift har elever svårt att lägga fokus på rätt saker. 

Elever med NPF har speciellt svårt då matematiken är abstrakt och ska 
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visualiseras i huvudet, en bild kan störa detta och uppfattningen av 

uppgiften påverkas (Berens & Leishout, 2008). 
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Teoretisk ram 
I detta arbete utgår jag ifrån ett sociosemiotiskt och relationellt perspektiv, 

det kommer också användas som grund för att analysera data. 

Sociosemiotik 
Den semiotiska teorins grundare hette Michael Halliday (Selander & Kress, 

2010). Socio syftar till det sociala. Semiotik betyder läran om betydelser. 

Enligt Halliday har människor ett behov av att vara sociala och skapa en 

mening för att göra sig förstådda i olika sammanhang. Det är därför språk 

och kommunikation ser ut som det gör i dag enligt semiotiken (Björkvall, 

2019). Människan önskar göra sig förstådd genom att tala om betydelser, 

det gör att kommunikationssätten alltid utvecklas. Om ett sätt att 

kommunicera saknar den resurs för att förmedla en betydelse skapas en ny. 

Vidare menar Björkvall (2019) att det inte bara är tal och skrift som används 

för att kommunicera enligt socio semiotiken. Kommunikation sker på olika 

sätt med olika resurser och förmedlar samtidigt olika budskap. Halliday 

anser också att all kommunikation är multimodal och förmedlar olika 

semiotiska resurser (Björkvall, 2019). 

Semiotiska resurser finns av olika slag, men de finns för att människan ska 

tolka världen och på så sätt skapa en mening (Selander & Kress, 2010). 

Vidare förklarar Selander och Kress (2010) att ord, bild och skrifter inte har 

någon betydelse utan det sociala sammanhang de presenteras i, det är där 

meningen skapas och dess riktiga betydelse presenteras. Björkvall (2019) 

menar att människan ofta skapar mening och då med hjälp av semiotiska 

resurser. Det verbala språket är det mest utvecklade men det finns fler som 

alla används för att på bästa sätt förmedla det människan önskar i sitt rätta 

sammanhang.  

I läroböcker finns en mängd olika semiotiska resurser som formas i 

samspel mellan människor som då ger relevans i den semiotiska resursen. 

Vid användning av flera semiotiska resurser talar man om semiotisk 

multimodalitet. Exempel på det är när flera tecken, såsom bokstäver bildar 

ord (Selander & Kress, 2010). Även färger är semiotisk modalitet, den har 

en betydelse, exempelvis signalerar rött för fara (Danielsson & Selander, 

2014). Meningspotential är ett begrepp förknippat med semiotiska 
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modaliteter. Det förklaras som att man inte kan bygga en mening på lika 

sätt som alla modaliteter. Att bilder och texter har olika begränsningar, 

menar Danielsson och Selander (2014) att de också har olika potential att 

visa sitt budskap. Det är inte alltid som budskapet författaren önskade föra 

fram som är det som mottagaren tolkar, därför är det av stor vikt att lärare 

analyserar de läroböcker de ämnar använda (Danielsson och Selander, 

2014). 

Relationellt perspektiv 
I dagens skollag är det inte bara en rättighet att gå i skolan, det är också en 

plikt. Alla barn ska gå till skolan då det är skolplikt enligt Skollagen (2010). 

För att alla barn ska ha möjlighet att gå i skolan och klara av den 

verksamhet som bedrivs där ställs det höga krav på pedagoger och 

ledningen som arbetar där. Skolan ska kunna ge elever stöd och tillsyn som 

behövs utifrån de olika behov som finns (Skolverket, 2021). Det relationella 

perspektivet handlar om att differentiera och anpassa undervisningen 

utefter de behov som finns i klassrummet förklarar Nilholm (2020). Även 

om behov finns av annorlunda eller anpassade läromedel till elever med 

NPF kan det leda till stigmatisering av de elever med NPF (Palm, 2013). I 

sin tur kan det medföra känslan av särbehandling och utanförskap, trots att 

behovet finns. Det är i skolan och dess verksamhet som elever skapar sina 

identiteter förklarar Hjörne och Säljö (2009). Elever med NPF riskerar skapa 

en identitet utanför resten av klassen då de inte känner sig normala. ”Den 

underliggande bilden är att normaliteten hos barnet ligger i hennes/hans 

förmåga att klara av skolsituationen” (Hjörne & Säljö, 2009, s. 93). Palm 

(2013) menar att detta går att förhindra genom att skapa och välja 

läromedel som är anpassade för elever med NPF, då de även fungerar till 

elever utan diagnos. Palm (2013) fortsätter förklara, när det gäller 

läromedel i matematik är det viktigt, enligt det relationella perspektivet, att 

innehållet ska tillgodose elevers behov av stöd men också främja ett 

lärande.  

Det centrala i det relationella perspektivet är just relationen mellan eleven 

och miljön och omgivningen. Vidare förklarar Aspelin (2013) att sociala och 

organisatoriska omständigheter är sådant som påverkar de elever som är 
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behov av stöd. De eventuella svårigheter och problem som kan uppstå är 

mötet mellan elev och skolmiljön (Aspelin, 2013). 

I denna studie kommer läromedel analyseras för att finna eventuella 

problem som kan skapas utifrån de relationella perspektivet. Om 

läromedlet, med dess bilder kan hindra elever från att ha en bra relation till 

skolan och dess hjälpmedel. Det relationella perspektivets, och studiens 

utgångspunkt är att ett lika läromedel som gynnar alla bör finnas. 
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Syfte och frågeställning  
Syftet med denna studie är att genom sociosemiotisk teori ta reda på och 

belysa bilders funktion och mening i matematikläroböcker i arbetet med 

multiplikation. Studien syftar även till att synliggöra de semiotiska 

resursernas läroböcker utifrån ett relationellt perspektiv som elever med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) kan gynnas av. Studiens 

frågeställningar är: 

1. I vilken utsträckning är bilderna i matematikläromedlen för 

årskurs F-3 dekorativa, relaterade respektive väsentliga? 

2. I vilken mån innehåller matematikläromedlen bilder som är 

kan upplevas distraherande för elever med NPF? 

3. Hur ser läromedel och dess bilder ut och är de till fördel eller 

nackdel för elever med NPF? 
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Metod 
Under denna rubrik presenteras läromedlen som analyserats, hur urvalet 

gick till och hur analysen genomfördes. Även arbetets validitet och 

trovärdighet diskuteras.  

Material och urval 
Då arbetet skulle ta för lång tid om analysen genomfördes på alla befintliga 

matematikläromedel, valdes tre läroböcker ut, det innefattade tillräckligt 

med data för att utföra en analys. Läroböckerna är riktade till årskurs 2. 

Dessa böcker valdes ut efter att frågat lågstadielärare vilken 

matematiklärobok de valt att arbeta med, vidare valdes de tre som används 

flitigast. Läromedlet Triumf fanns i olika nivåer, blå för elever med 

svårigheter och röd för mer utmaning. Efter att ha bläddrat i alla tre valdes 

den röda då den innehöll flest bilder att analysera.  

Tabell 1 Urvalet av läromedel. Nedan ses hur många lärare som använde de olika 

läromedel. 

 

För att smalna av analysen valdes ett specifikt område i matematikboken, 

multiplikation. Valet föll på multiplikation då det var ett kapitel som fanns 

i alla valda läromedel. Genom att välja ett specifikt område att analysera 

ökar validiteten. Resultatet i tabell 1 visar att Rik matematik (Ryve et al., 

2022), Silvergruvan (Svensson & Östergren, 2006) och Triumf (Bergwik & 

Falck, 2019) är de läroböcker som lärare använder mest. Här kommer en 

presentation av dem: 

Rik matematik (Ryve et al., 2022) syftar till lärarledda lektioner och mindre 

självständigt arbete i boken. Undervisningen ska bidra till ökad 

begreppsförståelse. Läroboken är tunn och behandlar ett matematiskt 

område i taget, så i årskurs två arbetar man i sammanlagt tio böcker, men 

bara en åt gången förklarar författarna Ryve, Tenser, Gustafsson, Gavel, 

Blomqvist och Lindvall (2022). 
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Silvergruvan (Svensson & Östergren, 2006) är en av böckerna i serien 

Mattegruvan. Koppargruvan finns för årkurs 1 och Guldgruvan för årskurs 

3. Silvergruvan (Svensson & Östergren, 2006) är för årskurs två. Till denna 

bok finns också ett läxhäfte och kopieringsmaterial. Författarna är Svensson 

och Östergren (2006) och beskriver serien som tydlig med enkla 

instruktioner och en layout som ska inspirera.  

Matte Direkt Triumf (Bergwik & Falck, 2019) är ett relativt nytt läromedel. 

Materialet är tydligt och lättanvänt. Det finns tre olika nivåer på böckerna, 

till samma årskurs, som består av samma innehåll men på olika nivåer 

förklarar Bergwik och Falck (2019). Vidare säger Bergwik och Falck (2019) 

att gröna boken passar de flesta elever, röd bok är utmanande och blå bok 

syftar till att stötta eleverna. I detta arbete valdes den röda boken då den 

vid första anblick hade mest semiotiska resurser och därför blev mest 

intressant att analysera. 

Metodval 
För att besvara forskningsfrågorna gjordes en innehållsanalys, vilket är en 

flexibel analysmetod som gärna används vid läromedel och andra medier 

(Bryman, 2011). 

Läromedelsanalys 

Studien är en läromedelsanalys och den infaller under innehållsanalys som 

är en metod där dokument analyseras (Bryman, 2011). Enligt Bryman 

(2018) är en innehållsanalys en metod som kan användas med flexibilitet 

och därför med fördel används vid analyser av medier och detta fall ett 

läromedel. En läromedelsanalys kan göras både kvalitativt och kvantitativt. 

Användning av en kvalitativ metod är motsatsen till att använda sig av 

kvantitativ metod. En kvantitativ forskning undersöker med hjälp av 

verktyg som är statiska såsom antal, längd och vikt (Ahrne et al., 2015). I 

detta arbete kan tabellen med räknade bilder kvalificeras som kvantitativ. 

En kvalitativ forskning däremot menar Ahrne (2015) syftar mer till att gå in 

på djupet, att analysera inte bara material utan hur materialet kan påverka 

sin omgivning. Vikten av att konstatera att något finns, visa hur det 

fungerar och sedan hur det påverkar är viktigare i en kvalitativ analys 
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(Ahrne, et al., 2015). En textanalys kan räknas som kvalitativ om den går att 

diskutera och upprepning är möjlig. 

Trovärdighet 

Analysen är utifrån erfarenheter av en person, mig själv, och blir därför 

mer personlig så skillnad på resultatet skulle kunna infinna sig trots 

samma analys och metod. Dock är analysen utförd efter Nyman och 

Westlunds (2021) kategorisering av bilder och därmed bör resultatet bli 

detsamma.  

Validitet och reliabilitet 

För att värdera en metod som reliabel ska resultatet bli likvärdigt oavsett 

vem som utför den. I denna studie har läromedlen analyserats var för sig 

utifrån valda analysfrågor, vilket innebär att analysen är utförd med 

noggrannhet. Om en annan studie utförs utifrån samma frågor kommer 

resultatet bli detsamma, vilket visar på studiens reliabilitet. Risken att 

något i läroboken förbisetts eller missats är liten och Bell och Waters (2016) 

menar att validitet mäts i de frågor som besvarar det som undersöks. 

Frågeställningen i denna studie besvaras med hjälp av läromedelsanalysen 

och i det avseendet är denna studie valid. 

Datainsamling 
Utifrån de kategorier som Nyman och Westlund (2021) delade in bilder i 

har bilderna i valda läromedel kategoriserats. Läromedelssidorna om 

multiplikation jämfördes och kategoriseras utifrån bildens syfte. Sedan 

ställdes frågor utifrån valda bilder som presenteras i diskussionen. Svaren 

på frågorna blir resultatet på denna studie. 

Analys  
Med hjälp av det semiotiska perspektivet har läroböckerna analyserats. 

Studien analyserar bildernas syfte i läroboken, är de dekorativa, relaterade 

eller väsentliga? Tillför de texten något? Läromedlen är också analyserade 

ur ett NPF perspektiv för att se om bilderna har en potential att väcka 

felaktig uppmärksamhet. Även bildernas placering i förhållande till texten 

analyseras. För att kunna analysera ett läromedel ur bildperspektiv finns 

det saker att lägga vikt på, bland annat hur relevant är bilden i förhållande 
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till innehållet, skapar bilderna intresse eller drar till sig uppmärksamhet, 

understödjer bilderna inlärning av innehållet och är bildtexterna 

förankrade till bilderna. Vidare bör även en tanke riktas till hur bilderna är 

anpassade till målgruppen samt ifall bilderna är fördelaktiga för bokens 

totala estetiska uttryck. Sist görs en sammanfattning och en analys av 

läromedlets fördelar respektive nackdelar för elever med NPF. Modellen 

som kommer användas är med hjälp av att ställa frågor till bilderna i de 

valda matematikböckerna. Frågorna är: 

• Vilket syfte har bilden, dekorativ, relaterade eller väsentliga? 

• Har bilderna potential att väcka felaktig uppmärksamhet? 

• Hur är bilderna placerade utifrån texten? 

• Hur är läromedlet anpassat till elever med NPF? 

En bild kan delas in i tre olika kategorier utifrån dess syfte, dekorativ, 

relaterad eller väsentlig (Nyman & Westlund, 2021). En dekorativ bild har 

inget syfte att ge läsaren någon information (Nyman & Westlund, 2021). 

Figur 1 nedan är ett tydligt exempel på en dekorativ bild. Människorna är 

visserligen kopplad till uppgiften då man kan ana att det är dem de skrivs 

om men bilden är inte nödvändig för att få fram svaret. Dessa bilder är 

endast för att locka till sig uppmärksamhet och för att göra uppgiften mer 

intressant. 
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Figur 1 Dekorativa bilder då ansiktena visar vilka räknehändelserna handlar om men hjäper 

inte eleverna att lösa uppgiften. 

Syftet med en relaterad bild är att stödja den information som texten ger 

(Pettersson, 2014). En relaterad bild ska ge ett visuellt stöd till läsaren och 

illustrera något som redan står i texten. På så sätt får eleven en ökad 

förståelse för uppgiften. Figur 2, nedan innehåller en bild på ett halsband 

som hör till uppgiften då antalet snäckor på halsbandet stämmer men det 

är inte avgörande för uppgiften då antalet snäckor på Annas halsband är 

angivet. 

 

Figur 2 En relaterad bild på ett halsband som kan hjälpa eleverna att räkna ut svaret. 

 

En väsentlig bild måste bearbetas tillsammans med texten för att kunna 

förstås (Nyman och Westlund, 2021). Myrorna på figur 3 är de myror vars 
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antal ben som frågas efter i uppgiften. Utan bilden på myrorna har inte 

uppgiften kunnat lösas. 

 

 

Figur 3 Myrorna är väsentliga till uppgiften då det är myrornas ben som ska räknas 

Metoddiskussion 
Närmare tio procent av elever i Sverige har någon form av NPF diagnos 

(Eriksson & Wolff, 2019). Det gör denna studie relevant och viktig ur ett 

pedagogiskt perspektiv. I studien ges information om NPF och om 

läromedel i matematik. Då endast tre läromedel är granskade är analysen 

något smal men analysfrågorna kan vidare appliceras på fler läromedel och 

en större bredd blir då presenterad. I studien finns förslag på hur ett 

läromedel för elever med NPF skulle kunna se ut för att inte belasta 

arbetsminnet. 

Att beakta är den individuella upplevelsen elever har och skapar sig i 

arbete med läromedel. Studien må hända inte vara relevant för alla inom 

NPF då det är individuellt betingat och undervisningen måste anpassas för 

varje individ, inte för en diagnos. Då läromedel används så frekvent i 

klassrummen i dag har studien ändå en stor betydelse för elever och lärare 

i dess val av dem. Även om en NPF diagnos är varierande så behövs 

granskning av läromedel så de är till fördel för alla elever, oberoende av 

diagnos eller ej. Ett läromedel anpassat för en elev med NPF kan också vara 

positiv för en elev utan diagnos (Palm, 2013). 
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Själva analysen av bilderna kan kritiseras. När det kommer till att 

kategorisera bilderna utifrån dekorativ, relaterad eller väsentlig, gjordes 

det enligt Nyman och Westlund (2021). De har en tydlig förklaring till 

kriterierna för var bild. När det kommer till placering av bilderna i de olika 

kategorierna var det min uppfattning som låg till grund. För att öka 

trovärdigheten gjordes bedömningen sammanlagt tre gånger och samma 

resultat presenterades vid alla tre bedömningar.  

Denna kvalitativa studie, med ett kvantitativt inslag då bilderna räknas, av 

läromedel som utgjorts i läromedelsanalysen är subjektiv. Det är litteratur 

som legat till grund för de analysfrågor som ställts mot valda läromedel 

och de frågor har sammanställts och ställts till läromedlen. De svar som 

presenterats i resultatet är inte generaliserbart då endast tre läromedel 

granskats men själva analysen kan appliceras på andra läromedel. 
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Resultat 
Under denna rubrik kommer ett resultat presenteras utifrån de 

forskningsfrågor som framställdes i metoden. 

I vilken utsträckning är bilderna i 
matematikläromedlen för årskurs F-3 dekorativa, 
relaterade respektive väsentliga? 
Denna del av analysen är kvantitativ och i tabellen nedan presenteras en 

sammanställning av bilderna i valda läromedel. Analysen i övrigt visade en 

stor variation i vilken funktion bilderna hade i valda läromedel (se tabell 1). 

De bilder som kategoriserades som relaterade är de som dominerar i 

läromedlet Triumf (Bergwik & Falck, 2019) medan de väsentliga bilderna är 

de vanligare i de två andra matematikläromedlen. De väsentliga bilderna i 

Rik matematik (Ryve et al., 2022) är helt dominerande i sitt antal. Analysen 

visare också att de dekorativa bilderna utgör en liten del i alla tre läromedel 

men anmärkningsvärt är att Triumf (Bergwik & Falck, 2019) hade fler 

dekorativa än väsentliga. Det totala antalet bilder skiljer sig en del och 

Triumf (Bergwik & Falck, 2019) sticker ut med dubbelt så många bilder 

som Rik matematik (Ryve et al., 2022).  

De dekorativa bilderna i Rik matematik (Ryve et al., 2022) hade en estetisk 

koppling till uppgifterna och användes inte enbart som utsmyckning av 

sidan. De relaterade bilderna utgjordes av 54,9% och alla hade ett syfte att 

hjälpa eleverna att få förståelse för uppgiften och innehållet. Av de 38,5% 

väsentliga bilder som hittats i analysen var alla nödvändiga för att lösa 

uppgiften. Utan dem hade eleverna inte kunnat lösa uppgiften. 

Tabell 2 Sammanställning av dekorativa, relaterade och väsentliga bilder i de valda 

läromedlen. Till höger i tabellen är det totala antalet bilder i varje kategori i samtliga 

läromedel och längst ner det totala antalet bilder i varje valt läromedel. 

 Rik 
matematik 

Silvergruvan Triumf Summering 

Dekorativa 
bilder 

15 (13,8%) 4 (2,9%) 11 (5%) 30 (6,5%) 
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Relaterade 
bilder 

11 (10,1%) 56 (41,1%) 185 (86%) 252 (54,9%) 

Väsentliga 
bilder 

82 (75,9%) 76 (55,8%) 19 (8,8%) 177 (38,5%) 

Totalt antal 
bilder 

108 på 14 
sidor 

136 på 11 
sidor 

215 på 12 
sidor 

459 på 47 
sidor 

 

I vilken mån innehåller matematikläromedlen 
bilder som är kan upplevas distraherande för 
elever med NPF? 
Genom att dela in de analyserade bilderna i olika kategorier framträdde de 

bilder som kan upplevas störande för elever. Dessa bilder finns i samtliga 

läromedel men i olika grad. Som tidigare nämnts är en bild utan syfte en 

dekorativ bild och utgör en stor risk att störa mer än hjälpa. En dekorativ 

bilds syfte är att utsmycka eller att dra till sig uppmärksamhet. Dessa bilder 

kan uppfattas olika beroende på var bilden är placerad och hur de ser ut. 

Ofta letar elever efter en bild närliggande den uppgift de ska lösa trots att 

bilden inte är kopplad dit.  

I valda matematikläromedel hittades sammanlagt 459 bilder på totalt 47 

sidor. Av dessa bilder är 177 av dem väsentliga och nödvändiga för att lösa 

uppgiften. 252 bilder är relaterade och kan användas som stöd för att lösa 

uppgiften medan 30 bilder är av dekorativ karaktär, vilket innebär att de är 

endast till för att dekorera.  

Figur 4 nedan visar en uppgift inbäddad i en dekorativ bild. I uppgiften 

står det att eleven ska skriva produkterna i 2ans multiplikationstabell men 

att se var de ska skriva svaren är svårt då bilden tar över. Bilden föreställer 

ett korallrev och har inget med multiplikationstabellen att göra. Denna bild 

har inget syfte mer än att dekorera och därmed distrahera. 
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Figur 4 En bild ur Triumf som först är relaterad men sedan blir dekorativ till uppgiften under. 

Figur 4 visar ett vanligt förekommande exempel i matematikläroböckerna. 

En bild som ligger nära två liknande uppgifter men endast är relaterad till 

en av uppgifterna. I första frågan kan fiskarna på bilden hjälpa till för att få 

fram rätt svar medan i andra uppgiften kan eleverna lätt bli förvirrade om 

de försöker ta stöd av bilden då den inte innehåller information till just den 

uppgiften. 

.  

Figur 5 En dekorativ bild som inte har något med matematik att göra. 

Bilder likt denna (figur 5) ger inget stöd i elevers navigering i 

matematikboken, tvärtom. Vad har farbrodern med pizza med talen att 

göra? Däremot drar den till sig en hel del uppmärksamhet då den i 

förhållande till talen nedanför är stor. Bilden är också öppen för att 

diskutera pizzans innehåll, formen på osten och farbroderns min. Enligt 

analysen är förekomsten av dessa bilder relativt små vilket kan tyda på att 
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författarna till valda läromedel har varit medvetna om komplikationer och 

distraktioner som kan uppstå. 

Hur ser läromedel och dess bilder ut och är de 
till fördel eller nackdel för elever med NPF? 
 

Rik matematik  

I jämförelse är detta en avskalad bok med få 

semiotiska resurser. Boken är i A4 format och 

tunnare än de övriga läromedlen med sina 

fjorton sidor. På dessa fjorton sidor finns totalt 

108 bilder. Av dessa är hela 82 väsentliga och 11 

är relaterade till uppgiften. I boken finns också 

hela 15 dekorativa bilder representerade. Den 

stora majoriteten av bilder har dock ett syfte att 

tillföra uppgifterna något. De semiotiska 

resurser i detta läromedel är mestadels figurer som ska hjälpa elever att 

räkna antal eller förstå multiplikationen. I textuppgifterna figurerar de 

personers ansikten som textuppgiften handlar om.  

Exempel på hur Rik matematik (Ryve et al., 2022) använder väsentliga 

bilder är figur 6 nedan. I uppgiften efterfrågas antalet ben på ett specifikt 

antal myror. För att räkna ut det ska man multiplicera antalet ben på en 

myra med antalet myror som det efterfrågas på. För att hjälpa eleverna 

finns det bilder på rätt antal myror på bilden. Bilden är väsentlig då antalet 

myror på bilden är det antal myror de ska räkna ut antalet ben på. 
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Figur 6 En väsentlig bild ur Rik matematik. Bilden är väsentlig då det är myrornas ben som 

ska räknas. 

Nedan (figur 7) kommer ett exempel på en relaterad bild ut Rik matematik 

(Ryve et al., 2022). Eleverna är ombedda att ta reda på hur mycket större 

den högra gruppen är den vänstra. De ska ringa in rätt alternativ för den 

andra gruppen. Uppgiften går att lösa utan den semiotiska resurs längst till 

höger men uppgiftens svårighetsgrad förändras i och med att författarna 

har valt att lägga in dessa alternativ som hjälp. 

 

Figur 7 Texten till höger är relaterad då den hjälper eleverna till rätt svar. 

Antalet dekorativa bilder var högt i detta läromedel men nedan (figur 8) 

visas ett exempel på hur de använts. Eleverna ska läsa en räknehändelse 

och skriva en multiplikation utifrån den. Författarna har valt att placera en 

bild på den person som räknehändelsen handlar om i närheten till 

uppgiften, men då den inte tillför något för lösandet av själva uppgiften 

kategoriseras bilden som dekorativ. 
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Figur 8 Ansiktena nämns i räknehändelserna men de hjälper inte eleverna med att lösa 

uppgiften, därmed är de endast dekorativa. 

Figur 9 nedan visar utseendet på en sida ur Rik matematik (Ryve et al., 

2022), författarna har valt en diskret design med svaga färger och få 

dekorativa bilder intill uppgifterna. Färgen är neutral och sticker inte ut 

och det är lätt att uppfatta vad som ska göras. Det finns inget som kan 

distrahera eleverna eller få de att tänka på annat. Trots den höga andel 

dekorativa bilder är det så här de flesta sidor i detta läromedel ser ut. 

 

Figur 9 En sida ur Rik matematik som visar dess avskalade design. 
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Silvergruvan 

Detta läromedel är av den vanligare modellen 

med 10 kapitel som arbetas med under en 

termin. Jämfört med Rik matematik (Ryve et al., 

2022) är denna bok relativt tjock. På de 11 sidor 

som behandlar multiplikation finns 76 

väsentliga, 56 relaterade och 4 dekorativa 

bilder. De semiotiska resurser som presenteras i 

detta läromedel är av elevnära bilder på ting som ska räknas, såsom 

personer, leksaker eller andra ting från hemmet. Bilderna är färgglada och 

detaljrika. 

Antalet väsentliga bilder i detta läromedel är procentuellt i mitten av de tre 

analyserade läromedel med 76 i antal. Nedan (figur 10) följer exempel på 

hur Silvergruvan (Svensson & Östergren, 2006) väljer att använda sig av 

väsentliga bilder. Uppgiften går ut på att räkna multiplikation för att få 

fram antalet strumpor. Då strumporna på bilden visar exakt vad det är som 

ska räknas kategoriseras bilden väsentlig. 

 

Figur 10 En väsentlig bild som främjar elevers tänk i multiplikation. 

I Silvergruvan (Svensson & Östergren, 2006) använder de sig av relaterade 

bilder enligt figur 11. Som beskrivits tidigare är bilden inte avgörande för 

att lösa uppgiften men den stöttar eleverna åt rätt håll och kan hjälpa dem i 

tankesätten med upprepad addition. Bilderna på figur 10 är tydligt 
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uppradade och gör det enklare för eleverna att skilja på de olika 

uppgifterna och navigera rätt men de olika färgerna och mönstren kan ska 

förvirring. 

 

Figur 11 En relaterad bild som är tydlig och hjälpsam och stöttar eleverna. 

Figur 12 visar hur en sida kan se ut i Silvergruvans (Svensson & Östergren, 

2006) lärobok. Eleverna ska räkna multiplikation med hjälp av upprepad 

addition. På denna sida kan handskar ses, alla i olika färger och mönster. 

Bilderna är relaterade och kan hjälpa eleverna lösa uppgiften. Killen med 

bollen (figur 12) är en typisk dekorativ bild och har en stor potential att dra 

till sig onödig koncentration. Den glada mannen med pizzan (figur 13) har 

ett dekorativt syfte, alltså ingen koppling till uppgiften. Inget på hela sidan 

i matematikboken handlar om pizza eller glada gubbar. 
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Figur 12. Handskarna är där för att stötta eleverna att tänka upprepad addition medan killen 

i höga hörnet bara är dekorativ. 

 

Figur 13 En glad pizzagubbe har inget med matematiken i boken att göra, en dekorativ bild. 

Triumf 

Detta läromedel är färgsprakande och upplevs glatt 

med färger och figurer. Boken är liksom 

Silvergruvan (Svensson & Östergren, 2006) en bok 

med kapitel att arbeta med i en termin. Formatet på 

Triumf (Bergwik & Falck, 2019) är något större än 

Silvergruvan (Svensson & Östergren, 2006) men 

betydligt mindre än Rik matematik (Ryve et al., 
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2022). Som det har framgått längre upp i analysen finns Triumf (Bergwik & 

Falck, 2019) i tre olika nivåer och här analyseras den röda boken, den som 

anses vara den svårare. Det som skiljer denna bok, estetiskt, från de andra 

är dess klara färger och att sidornas kanter är färgade. Triumf (Bergwik & 

Falck, 2019) har flest bilder totalt av de analyserade läromedlen men det 

som är häpnadsväckande är antalet relaterade bilder, 185 av de totalt 215. I 

Triumf (Bergwik & Falck, 2019) finns också 19 väsentliga bilder och 30 

dekorativa bilder på de 12 sidor som behandlar multiplikation. De 

semiotiska resurser som framställs i detta läromedel är färgglada, tar stor 

plats och ligger ofta i eller på en uppgift. Några bilder föreställer påhittade 

figurer. Ett exempel på en bild som kategoriserats som väsentlig visas 

nedan (figur 14). Uppgiften är att ta reda på hur många fiskar Anna har i 

sina två akvarium. Till hjälp har eleverna sex fiskar på bilden, möjligheten 

att använda bilden på fiskarna för att lösa uppgiften finns. 

 

Figur 14 Bilden är väsentlig till första uppgiften men blir dekorativ till andra. 

Till uppgiften direkt under har bilden tappat sitt syfte och framställs som 

dekorativ. På grund av bildens placering kan den dra till sig onödig 

uppmärksamhet då andra uppgiften ska lösas. Elever kan leta information i 

bilden som inte finns där.  

Nedan visas ännu ett exempel på Triumfs (Bergwik & Falck, 2019) 

relaterade bilder. Figur 15 är ett halsband som kan användas som stöd för 

att räkna ut hur många snäckor Elliots halsband har. Då antalet snäckor på 

Annas halsband är angivet behövs inte bilden men elever kan ändå 

använda bilden som stöd. 
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Figur 15 Bilden är relaterad. Halsbandet kan hjälpa eleverna men det är inte nödvändigt för 

att lösa uppgiften. 

I Triumfs (Bergwik & Falck, 2019) kapitel om multiplikation handlade 

mycket om upprepad addition precis som i de andra läromedlen. Figur 16 

visar väsentliga bilder som används i Triumf (Bergwik & Falck, 2019) när 

elever ska skriva tal till bilderna. Eleverna ska skriva två olika tal utifrån 

klossarna på bild 18. Utan bilden på klossarna finns det ingen uppgift att 

lösa vilket gör bilden väsentlig. 

 

Figur 16 En väsentlig bild som utgör en del av uppgiften. 
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Diskussion 
Under denna rubrik förs en diskussion angående bilderna i 

matematikläromedelns för- och nackdelar. Här diskuteras det resultat som 

kom fram genom svar på de analysfrågor som ställdes till valda läromedel.  

Syftet med analysen är att identifiera bilder som kan tolkas som störande 

för lärandet och utvecklingen i matematik. De läromedel som analyserats 

är Rik matematik (Ryve et al., 2022), Triumf (Bergwik & Falck, 2019) och 

Silvergruvan. Nedan diskuteras resultatet från analysen tillsammans med 

teoretiskt ramverk och tidigare nämnd litteratur. Studien diskuteras utifrån 

frågeställningarna som presenterades i syftet. 

• I vilken utsträckning är bilderna i matematikläromedlen för 

årskurs F-3 dekorativa, relaterade respektive väsentliga? 

• I vilken mån innehåller matematikläromedlen bilder som kan 

upplevas distraherande för elever med NPF? 

• Hur ser läromedel och dess bilder ut och är de till fördel eller 

nackdel för elever med NPF? 

Bilder i matematikläromedlen 
Det relationella perspektivet handlar om att lära tillsammans (Björkvall, 

2019). Läroböckerna tillsammans med lärarens undervisning ska ge 

samtliga elever rätt förutsättningar att klara lärandemålen i ämnet 

matematik Persson, 2019). Men vi vet också att de flesta lärare låter 

eleverna arbeta självständigt med uppgifterna i matematikläromedlen, 

Norberg (2020) menar att eleverna lämnas att ensam orientera sig bland 

semiotiska resurser och uppgifter.  

Skolinspektionen (2011) och Karlsson och Lövgren (2001) menar att bilder 

bör ha till syfte att förstärka läromedlens innehåll vilket kan gå förlorat om 

bilderna inte speglar uppgifternas innehåll eller ger stöd till eleverna att 

lösa en uppgift. Som tidigare nämnts i resultatet är den procentuellt största 

gruppen bilder är de relaterade bilderna som ska ge stöd till elevers 

förståelse.  
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Läromedel från förr innehöll endast text (Selander & Kress, 2010) medan 

dagens läromedel innehåller en stor del semiotiska resurser såsom bilder, 

tabeller och diagram. I analysen framkom det att variationen av bildernas 

funktion var stor. De bilder som, i denna analys, dominerade var de 

relaterade bilderna, alltså de bilder som ska samspela med texten och 

hjälpa elevers förståelse för uppgiften. De bilder som samspelar med texten 

är, enligt Bezemer och Kress (2008), de som ökar chanserna till förståelse 

och lärande. Till skillnad från den analys som Anderson och Wall Emerson 

(2018) gjorde som visade på att det förekom mest dekorativa bilder i 

läromedel. 

Bilderna i läromedlen analyserades utifrån Nymans och Westlunds (2021) 

tre kategorier, dekorativa, relaterade eller väsentliga. De väsentliga 

bilderna är avgörande för uppgiftens lösning, de ska hjälpa eleverna framåt 

i uppgifterna och stötta dem att finna lösningar. Antalet bilder är stort i 

varje läromedel men sedan skiljer det sig åt en del i de olika kategorierna. 

Av de 47 analyserade sidorna i de tre olika matematikläromedlen fanns det 

459 bilder och 30 av dessa är dekorativa. Dekorativa bilder har till uppgift 

att utsmycka läromedlet samt dra till sig uppmärksamhet. Dessa bilder 

innehåller irrelevant information och bör inte ta plats i läromedel (Palm, 

2013). Man kan anta att utan dekorativa bilder kan läromedel upplevas som 

tråkiga och därför väljs de mer utsmyckade och färgglada läromedlet. I 

stället för dekorativa bilder bör bilderna vara relaterade och lättolkade 

(Palm, 2013; Berends & Lieshout, 2009).  

I analysen framkom det att bilder som kan skapa förvirring är bild 5 på 

sidan 25, den är relaterad till första uppgiften då antalet fiskar på bilden 

stämmer överens med antalet fiskar i frågan. Jellis (2008) påpekar elevers 

svårigheter att avgöra bilders relevans för vald uppgift och att elever med 

lässvårigheter tenderar att välja bilder före text skapas ett problem. När 

eleverna sedan går vidare till andra frågan och förlitar sig på bilden, enligt 

Jellis (2008) teori, är bilden endast dekorativ och har inget med uppgiften 

att göra och kan skapa förvirring.  

 



37 
 

Norberg (2020) analyserade matematiska bilder i olika läromedel och kom 

fram till att elever som arbetar självständigt missuppfattar bilders syfte att 

hjälpa till med en uppgift. Bild 12 på sidan 27 i denna studie är ett bra 

exempel på det. Bilden föreställer strumpor i olika färger. Utan närmare 

förklaring ska eleverna ta reda på antalet strumpor med hjälp av 

multiplikation. Enklast är att räkna antalet strumpor som vanligt, från 

vänster till höger men beskrivningen säger att multiplikation ska användas. 

Norberg (2020) fastställer slutligen i sin avhandling att elever behöver 

stöttning i att tolka bilder för att ha förmågan att använda bilder på rätt 

sätt. 

NPF och läromedel 
I analysen framkom det att läromedlens utseende och antal bilder skiljde 

sig åt till stor del. Triumf (Bergwik & Falck, 2019) var färgglatt och innehöll 

många bilder vilket inte är till fördel för elever med NPF som lättare 

arbetar med diskreta färger och lättolkade bilder (Gillberg, 2013; Palm, 

2013). Palm (2013) menar att elever med NPF behöver ha ett läromedel som 

är rent och avskalat i sin design. Dessa elever behöver möjlighet till flyt i 

läsningen och följande av uppgifter utan att andra intryck eller detaljer tar 

över (Adler & Adler, 2006; Whitling & Kågerman Hansen, 2011). 

Enligt Palm (2013) bör det inte vara för mycket färger eller i alla fall inte så 

många olika färger i ett läromedel för elever med NPF. Bild 4 på sidan 22 är 

ett exempel på hur en semiotisk resurs ej bör användas om man ska gå efter 

Palms (2013) teorier. Bilden med korallrevet drar till sig uppmärksamhet 

och har inget med uppgiften att göra. Det är till och med svårt att se vart 

man ska skriva siffrorna. Bilderna ska vara relevanta och innefatta en 

betydelse som eleverna kan relatera till (Palm, 2013). Det vore lämpligt om 

de relaterade bilder tillsammans med de väsentliga också utformas som 

dekorativa. Det skulle kunna medföra att elever med NPF slipper belasta 

arbetsminnet men ändå ge stöd till att skapa förståelse för uppgifterna 

(Nyman & Westerlund; Palm, 2013). Det viktiga är att bilderna är lätta att 

tolka och relaterar till uppgiften annars hindras bearbetningen och 

arbetsminnet belastas (Berends & Lieshout, 2009). 
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I analysen av valda läromedel innehöll dessa tre matematikläromedel 

55,9% relaterade bilder. I ett läromedel med för många dekorativa och 

relaterade bilder finns en risk för distraktion, då de tenderar att dra till sig 

blickar. Fokuset flyttas från text till bild och tillbaka till text, arbetsminnet 

blir belastat och inget lärande kommer ske (Herrlinger et al., 2016). Bilden 

på sidan 28 (figur 8) är ett exempel på en sådan bild. På vänster sida visas 

handskar till höger, relativt långt ifrån dem ska faktorer och produkt skivas 

och under dessa visas nya tal som inte har med den första uppgiften att 

göra. Det i sin tur skapar förvirring och felaktig uppmärksamhet vilket 

också belastar arbetsminnet hos eleverna (Wallin Wiktorin, 2013; Palm, 

2013, Herrlinger et al., 2016; Reichenberg, 2014). 

Valda läromedel 
Bildsorterna varierar stort i läromedlen, vilket syns i resultatet. Från 

färgglada människor, läskande maträtter och fiskar till former och figurer i 

diskreta färger. En bild kan föreställa vad som helst men syftet ska alltid 

vara att skapa  

förståelse för det lästa, därför är placeringen av bilden av stor vikt (Wallin 

Wiktorin, 2011). Bild 2 på sidan 31, på halsbandet, är något missvisande i 

sin placering. Halsbandet tar upp lika mycket plats som den faktiska 

uppgiften vilket riskerar att dra till sig onödig uppmärksamhet. Texten bör 

vara placerad direkt under tilltänkta bild för att minska risken för 

förvirring (Wallin Wiktorin, 2011; Reichenberg, 2014; Herrlinger et al., 

2016).  

De dekorativa bilderna i Rik matematik (Ryve et al., 2022) hade en estetisk 

koppling till uppgifterna och användes inte som utsmyckning av sidan. De 

relaterade bilderna utgjordes av 54,9% och alla hade ett syfte att hjälpa 

eleverna att få förståelse för uppgiften och innehållet. Av de 38,5% 

väsentliga bilder som hittats i analysen var alla nödvändiga för att lösa 

uppgiften. Utan dem hade eleverna inte kunnat lösa uppgiften. Ett stort 

antal av detta läromedels semiotiska resurser är just figurer som hjälper 

eleverna att använda sig av multiplikation som räknesätt. Det är inte bilder 

på ting utan former som kan staplas för att underlätta förståelsen för 

uppgiften. Detta gör att text och bild får en samverkan som underlättar och 
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till och med hjälper elevernas utveckling och lärande (Lundberg & Sterner, 

2006; Kress, 2007). Ett exempel på väl användbara väsentliga bilder är bild 

11 på sidan 26. Varje figur av kvadrater är kategoriserad som en väsentlig 

bild då uppgiften inte kan lösas utan dem. I stället för att använda sig av 

något vardagligt ting har författarna till detta läromedel här valt att 

använda sig av former. Denna typ av bild har inte lika lätt att dra till sig 

blickar eller rikta uppmärksamheten åt fel håll som färgglada och bilder på 

vardagliga ting (Wallin Wiktorin, 2011; Palm, 2013; Reichenberg, 2014; 

Herrlinger et al., 2016). 

Ett matematikläromedel, anpassat för elever med NPF, bör vara tunt, ha 

tydlig layout, ha få uppgifter på var sida och innehålla få bilder som kan 

dra åt sig uppmärksamhet (Gillberg, 2013; Palm, 2013). Texten bör vara 

svart och vänsterjusterad för att minska risken för att skapa förvirring 

(Palm, 2013). Av de tre valda läromedel som analyserades är det ett som 

utmärker sig som ett bra läromedel för elever med NPF. Rik matematik 

(Ryve et al., 2022) är tunn med endast 14 sidor som behandlar ett 

matematisk område per bok. I och med dess tunna design kan eleverna se 

progressionen under matematiklektionerna och arbetar ur matematikboken 

under någon vecka.  

I läromedlet Triumf (Bergwik & Falck, 2019) hittades 11 dekorativa bilder 

på de 12 analyserade sidorna. Resultatet visar att dessa bilder inte hade 

något annat syfte än att dekorera och dra till sig uppmärksamhet. Bilderna 

föreställde saker ur havet såsom fiskar, korallrev och snäckor. Denna sorts 

dekorativa bilder skapar svårigheter, för elever med NPF, då de riskerar att 

tappa koncentrationen och lägger fokus på bilderna i stället för uppgifterna 

(Nyman & Westlund, 2021; Palm, 2013; Gillberg,2013).  

Andelen relaterade bilder i Triumf (Bergwik & Falck, 2019) är hög, hela 

86%. Det skulle kunna tolkas som positivt men i resultatet kan ses att 

bilderna är stora, färgglada och av dekorativ karaktär då de ligger nära 

andra uppgifter och det är inte till NPF elevers fördel (Palm, 2013).  

I det tredje läromedlet visar resultatet att med lägst andel dekorativa bilder 

och hög andel relaterade och väsentliga bilder borde det vara ett bra 

alternativ för elever med NPF. Vidare i resultatet kan ses att placering och 
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val av bilder är avgörande för om det är passande för elever med NPF eller 

ej. När färger och mönster tar över blir sidan rörig och svår att orientera sig 

kring. Eleverna vet då inte var de först ska lägga fokus och tenderar att 

missa viktig information (Segerby, 2014). 
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Slutsats 
I detta självständiga arbete har tre matematikläromedel analyserats utifrån 

en sociosemiotiskt- och relationellt perspektiv. Det som har analyserats är i 

vilken utsträckning bilderna i matematikläromedlen för årskurs F-3 är 

dekorativa, relaterade respektive väsentliga. I vilken mån 

matematikläromedlen innehåller bilder som kan upplevas distraherande 

för elever med NPF och hur läromedlen och dess bilder ser ut och om de är 

till fördel eller nackdel för elever med NPF?  

Alla tre läromedlen använde sig av dekorativa, relaterade och väsentliga 

bilder. Rik matematik (Ryve et al., 2022) använde sig av flest väsentliga 

bilder såsom figurer och former för att underlätta elevernas väg till svaret. 

Triumfs (Bergwik & Falck, 2019) läromedel innehåll mestadels relaterade 

bilder som tyvärr var dåligt placerade och ofta även fungerade som 

dekorativa. Skillnaden mellan Silvergruvans (Svensson & Östergren, 2006) 

relaterade och väsentliga bilder var liten. De bilder som upplevs 

distraherande är de som är dekorativa och de relaterade som placerats 

dåligt, är onödigt stor eller väldigt färgglada (Palm, 2013; Wallin Wiktorin, 

2011; Herrlinger et al., 2016; Reichenberg, 2014). 

Ett läromedel som gynnar elever med NPF är ett läromedel med diskreta 

färger, få och tydliga bilder som hjälper eleven att förstå och lösa 

uppgiften. Detta är egenskaper, hos ett läromedel, som är till fördel för alla 

elever även om de lär sig ändå. Läromedelsföretagen dock satsar på mycket 

färg och dekorativa bilder för att få läromedlen att se roligare och 

lättsammare ut, vilket inte alls betyder att läromedlet är det bästa eller det 

som gynnar elever med NPF (Whitling & Kågerman Hansen, 2011). I dag 

ligger ansvaret på att läromedlet blir granskat på läraren. Bäst vore kanske 

om en myndighet stod för det. 

  



42 
 

Referenser  
Adler, B. & Adler, H. (2006). Neuropedagogik: om komplicerat lärande. (2., 

[rev.] uppl.) Lund: Studentlitteratur.  

Anderson, D & Wall Emerson, R (2018) What Mathematical Images Are in a 

Typical Mathematics Textbook? Implications för Students with Visual 

Impairments. Journal of Visual Impairment & Blindness, vol. 112, s 20-32. 

Ammert, N. (2011). Om läroböcker och studiet av dem. I N. Ammert (Red.), 

Att spegla världen: läromedelsstudier i teori och praktik, (s. 25-41) (1. uppl.) 

Lund: Studentlitteratur 

Ahrne, G., Ahrne, G. & Svensson, P. (2015). Handbok i kvalitativa metoder. (2., 

[utök. och aktualiserade] uppl.) Stockholm: Liber. 

Aspelin, J. (2013). Var är relationell specialpedagogik? I J. Aspelin (Red.), 

Relationell specialpedagogik: i teori och praktik (s. 179-189). Kristianstad 

University Press. 

Bell, J. & Waters, S. (2016). Introduktion till forskningsmetodik. (5., 

[uppdaterade] uppl.) Lund: Studentlitteratur. 

Berens, I. & Leishout, E. (2008). The effect of illustrations in arithmetic 

problem-solving: effects of increased cognitive load. Learning and 

instruction, 19, ss.345–353. 

Bergwik, K. & Falck, P. (2019). Triumf 2A [Röd]. (Första upplagan). 

Stockholm: Sanoma Utbildning. 

Bezemer, J & Kress, G R (2008). Writing in multimodal texts a social 

semiotic account of designs for learning. Written comunication; Centre for 

Multimodal Research 

Björkvall, A. (2019). Den visuella texten: multimodal analys i praktiken. Andra 

upplagan Lund: Studentlitteratur 

Boesen, J., Helenius, O., Bergqvist, E., Bergqvist, T., Lithner, J., Palm, T., & 

Palmberg, B. (2014). Developing mathematical competence: From the 



43 
 

intended to the enacted curriculum. The Journal of Mathematical Behaviour, 

33, 72-87. Tillgänglig: https://doi.org/10.1016/j.jmathb.2013.10.001 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (3 uppl.). Liber 

Danielsson, K. & Selander, S. (2014). Se texten!: multimodala texter i 

ämnesdidaktiskt arbete. 1. uppl. Malmö: Gleerup 

Dyrvold, A. (2016). The role of semiotic resources when reading and 

solving mathematics tasks. Nordic Studies in Mathematics Education, 21(3), 

51–72. 

Eriksson, I., & Wolff, L. (2019). Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar – 

perception, kognition, samspel och känslor. Specialpedagogiska 

skolmyndigheten.  

https://www.spsm.se/globalassets/studiepaket-stodmaterial-

delwebbar/studiepaket- npf/neuropsykiatriska-funktionsnedsattningar--

perception-kognition-samspel-ochkanslor-pdf-dokument-925-kb-3.pdf 

Ferlin, M. (2014). Biologisk mångfald i läroböcker i biologi. Diss. Göteborg: 

Göteborgs universitet, 2014. 

https://www.researchgate.net/publication/320340225_Biologisk_mangfald_i

_svenska_larobocker_for_skolar_6-9 

Gillberg, C. (2013). Ett barn i varje klass: om ADHD och DAMP (3 uppl.). 

Studentlitteratur. 

Hallberg, L. (25 januari 2017). Vi måste prata mer matematik. Special Nest. 

https://www.specialnest.se/skola/vi-maste-prata-mer-matematik 

(Hämtad 2022-12-06) 

Herrlinger, S. & Höffler, T N. & Opfermann, M. & Leutner, D. (2016). When 

Do Pictures Help Learning from Expository Text? Multimedia and Modality 

Effects in Primary Schools. Research in Science Education volume 47, 2017. 

p.685–704 

Hjörne, E. & Säljö, R. (2009). Att platsa i en skola för alla: elevhälsa och 

förhandling om normalitet i den svenska skolan : [med samtalsguide]. (2 uppl.) 

Norstedts akademiska förlag. 



44 
 

Jellis, R. M. (2008). Primary Children’s Interpretation And Use Of Illustrations 

In School Mathematics Textbooks and Non Routine Problems: A School Based 

Investigation (Doktorsavhandling, Durham Theses). Durham: Durham 

University.  

Karlsson, S. & Lövgren, S. (2001). Bilder i skolan. Lund: Studentlitteratur. 

Kiselman, C.O. & Mouwitz, L. (2008). Matematiktermer för skolan. (1. uppl.) 

Göteborg: Nationellt centrum för matematikutbildning (NCM), Göteborgs 

universitet. 

Kress, Gunther (2010). Multimodality - A social semiotic approach to 

contemporary communication. Londom: Routledge. 

Kress, Gunther Rolf. & Van Leeuwen, Theo (2006). Reading images: the 

grammar of visual design. 2. ed. London: Routledge 

Larsson, K. (2016). Students' understandings of multiplication [Elektronisk 

resurs]. Stockholm: Stockholms universitet, 2016. Stockholm 

Lundberg, I., & Sterner, G. (2009). Dyskalkyli - finns det? Aktuell forskning om 

svårigheter att förstå och använda tal. Nationellt centrum för 

matematikutbildning, Göteborgs universitet. 

Lunde, O. (2011). När siffrorna skapar kaos – matematiksvårigheter ur ett 

specialpedagogiskt perspektiv. Liber.  

Norberg, M. (2020). Från design till meningsskapande en multimodal studie om 

elevers arbete med matematikläroböcker i årskurs 1 . Sundsvall: Mittuniversitetet, 

2020. Sundsvall. 

Nyman, S., & Westerlund, A. (2021). Arbeta med språkstörning i 

matematikundervisningen. Specialpedagogiska skolmyndigheten. 

https://webbutiken.spsm.se/arbeta-medsprakstorning-i-

matematikundervisningen 

Palm, O. (2013). Kartläggning av läromedelsbehov för elever med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Specialpedagogiska 

skolmyndigheten. 



45 
 

https://www.spsm.se/globalassets/produktionsstodswebben/laromedel-for-

elever-med-neuropsykiatriska-funktionsnedsattningar.pdf 

Persson, B. (2019). Elevers olikheter och specialpedagogisk kunskap . Liber. 

Pettersson, R. (2014). Bilder i läromedel [Elektronisk resurs]. 5. uppl. 

Tullinge: Institutet för infologi  

Reichenberg, M. (2014). Vägar till läsförståelse: texten, läsaren, samtalet. 2., 

[uppdaterade] uppl. Stockholm: Natur & kultur  

Ryve, A., Tenser, M., Gustafsson, P., Gavel, H., Blomqvist, F. & Lindvall, J. 

(2022). Rik matematik 2A Elevbok Kapitel 2 Multiplikation. (Första 

upplagan). [Stockholm]: Bonnierförlagen Lära. 

Segerby, C. (2014). Reading strategies in mathematics: a Swedish example. I 

S. Pope (Red.), Proceedings of the 8th British Congress of Mathematics Education 

(s. 311-318). Malmö: Malmö högskola. Tillgänglig: 

https://muep.mau.se/handle/2043/19909 

Segerby, C. (2017) Att läsa texter i matematiken. Språkbruk 4/2017. 

https://www.sprakbruk.fi/-/att-lasa-texter-i-matematiken 

Selander, S. & Kress, Gunther R. (2010). Design för lärande: ett multimodalt 

perspektiv. Stockholm: Norstedt Skolverket (2006). Läromedlens roll i 

undervisningen. 

 

Skollagen (SFS 2010:800). Utbildningsdepartementet. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800 

Skolverket. (2021). Skolplikt och rätt till utbildning. 

https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/skolplikt-

och-ratt-till-utbildning 

Svensson, Y. & Östergren, G. (2006). Silvergruvan Grundbok. (1. uppl.) 

Malmö: Gleerup. 



46 
 

SPSM. (2020). Stödmaterial matematiksvårigheter del 1 – att upptäcka behov av 

stöd i matematik. Specialpedagogiska skolmyndigheten. 

https://www.spsm.se/funktionsnedsattningar/neuropsykiatriska-

funktionsnedsattningar-npf/ 

Wallin Wictorin, M. (2011). Bilder i läroböcker. I Niklas Ammert (red.), Att 

spegla världen, Läromedelsstudier i teori och praktik . Lund: Studentlitteratur 

AB, ss. 219–231 

Whitlig, D. & Kågerman Hansén, M. (2011). Sedan är det väl bara att 

trycka? I Å. Ammert (Red.) Att spegla världen: läromedelsstudier i teori och 

praktik, (sid. 87-114) (1. uppl.) Lund: Studentlitteratur 


